
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.51 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE DELL'AREA PEDONALE NEL CENTRO STORICO 

CITTADINO PER IL PERIODO ESTIVO DAL 18 GIUGNO ALL'11 

SETTEMBRE 2022 - INDIRIZZI PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLA 

CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA 

  

        
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì sette del mese di giugno alle ore sedici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Giust. 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Giust. 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2021-2023; 

 

PREMESSO, inoltre, che: 

 Il centro storico cittadino è oggetto di una importante riqualificazione urbana, mediante 

una più attenta regolamentazione della circolazione stradale, con particolare riguardo 

alla fase della sosta, e l’installazione di nuovo arredo urbano, quali fioriere e cestini 

dedicati alla raccolta dei rifiuti e delle deiezioni canine;  

 Con D.G.C. n. 64, del 2 luglio 2021, si era approvata l’istituzione sperimentale dell’area 

pedonale nel centro storico cittadino per il periodo estivo; 

 

RILEVATO che: 

 La sperimentazione attuata nell’anno 2021 ha avuto un esito positivo, sia dal punto 

vista della sicurezza della circolazione stradale, e sia un punto di vista di safety e 

security in materia di manifestazioni pubbliche; 

 l'attuale disciplina della sosta e circolazione dei veicoli a motore nel centro storico, in 

particolare durante i week end del periodo estivo, non è adeguata alle esigenze degli 

utenti deboli delle strade, anche in virtù delle numerose autorizzazioni per occupazione 

di suolo pubblico, rilasciate agli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande ivi 

insistenti, e come tale deve essere oggetto, anche per il periodo estivo dell’anno in 

corso, di modifica, in modo da creare maggior possibilità di utilizzo delle strade da parte 

di questi utenti, e in contemporanea maggior sicurezza; 

 nei week end del periodo estivo dell’anno in corso sono previste numerose 

manifestazioni pubbliche, che si svolgeranno nel centro storico, richiedendo la chiusura 

al traffico veicolare delle vie della zona centrale della Città; 

 

RITENUTO di individuare nella denominazione stradale di "Area pedonale", di cui all’articolo 3, 

codice della strada, il provvedimento con cui meglio garantire la sicurezza della circolazione dei 

pedoni, mediante l'interdizione alla circolazione dei veicoli che non ne hanno diritto; 

RITENUTO altresì di delimitare l'estensione del provvedimento nell'ambito di alcune vie e 

piazze del centro storico, ed in particolare, Via Palazzo di Città, da Piazza Trento a Via Martiri 

della Libertà, Via Martiri della Libertà, e Piazza San Giusto; 

CONSIDERATO che la Via Rolando è già “Area pedonale”; 

RITENUTO, altresì, di delimitare l’estensione temporale del provvedimento, per il periodo 

estivo, dalle ore 19.00 del sabato alle ore 24.00 della domenica, dal 18 giugno all’11 settembre 

2022; 

CONSIDERATO, comunque, di dover garantire il transito per i veicoli a motore di proprietà dei 

soggetti residenti nell’area interessata, al fine di consentirne l’accesso e l’uscita dalle proprietà 

private (cortili interni e garage); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 158 del Nuovo Codice della Strada; 

ATTESA la propria competenza in base al comma 9 dell'articolo 7, codice della strada, che 

prevede che "i comuni, con deliberazione della giunta, provvedono a delimitare le aree 

pedonali e le zone a traffico limitato, tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della 

circolazione, sulla salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e cultuale e sul 

territorio"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

PRESO ATTO che sulla presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 49, decreto legislativo 18 

agosto 2000 n. 267, è stato espresso il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile 

dell'Area Vigilanza; 

DATO ATTO che il responsabile dell’area finanziaria non ha espresso il proprio parere in ordine 

alla regolarità contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo 

 

1. Di istituire, l'"Area pedonale" nel centro storico cittadino, delimitandone l'estensione 

nell'ambito delle seguenti vie e piazze: Via Palazzo di Città, da Piazza Trento a Via 

Martiri della Libertà, Via Martiri della Libertà, Piazza San Giusto, unitamente alla Via 

Rolando, già Area pedonale, per il periodo estivo, dalle ore 19.00 del sabato alle ore 

24.00 della domenica, dal 18 giugno all’11 settembre 2022; 

 

2. Di regolamentare l'area pedonale secondo i seguenti criteri:  

 divieto di transito e sosta per tutti i veicoli a motore, ad eccezione dei veicoli 

di proprietà dei soggetti residenti nell’area interessata, per consentirne 

l’accesso e l’uscita dalle proprietà private (cortili interni e garage); 

 

3. Di dare mandato al Comandante della Polizia Locale di disciplinare a mezzo di 

specifica ordinanza le modalità di attuazione del presente provvedimento; 

 

4. Di dare comunicazione del presente provvedimento agli organi di informazione 

affinché ne sia ottenuta la più ampia diffusione e conoscenza; 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

con una seconda distinta votazione unanime e favorevole espressa in forma palese per 

alzata di mano. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


